
Atto Dirigenziale
N. 748 del 05/03/2021

Classifica: 008.02.01 Anno  2021 (7288726)

Oggetto CONCESSIONE  PAGAMENTO  RATEIZZATO  SANZIONE 
AMMINISTRATIVA  PECUNIARIA  DI  CUI  ALL'ORDINANZA 
INGIUNZIONE  EMESSA  CON  ATTO  DIRIGENZIALE  N.1206  DEL 
27/05/2019

Ufficio Redattore U.O. UFFICIO SANZIONI AMMINISTRATIVE
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. NALDONI CAMILLA
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO SANZIONI
BERFA

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la legge n. 689/81 e s.m. e i. relativa alla disciplina delle sanzioni amministrative, ed in 
particolare l’art. 26;
VISTO  il  “Regolamento  sulla  disciplina  del  procedimento  per  l’applicazione  delle  sanzioni 
amministrative ai sensi della L.689/81 e sul funzionamento dell’Ufficio Sanzioni” approvato con 
delibera del Consiglio della Città Metropolitana di Firenze n. 5 del 15/01/2020 ed in particolare il 
Titolo VII;
VISTA  la  richiesta,  avanzata  dall’interessato  (Ns.  Prot.  n.  2021/0006712  del  09/02/2021),  di 
pagamento  rateale  in  24  rate  mensili  della  sanzione  amministrativa  di  cui  all’  ordinanza 
ingiunzione  emessa  con  atto  dirigenziale  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  n.1206  del 
27/05/2019 (confermata dalla sentenza del Tribunale di Firenze n.2820 del 15/12/2020) irrogata 
per violazione della disciplina sui rifiuti  di cui al D.Lgs.152/06 per la somma complessiva di €  
3.211,80, 
RITENUTO che sussistano le condizioni per concedere il beneficio richiesto;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, dal 01/01/2015, la Città Metropolitana 
di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le  
funzioni;
RICHIAMATI pertanto:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 748 del 05/03/2021

1/3



-  lo  Statuto della  Città  Metropolitana di  Firenze approvato con Deliberazione della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
- il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente approvato con D.G.P. n. 349 dell’  
11.10.2001 e successive modificazioni e integrazioni, tuttora in vigente per effetto del punto 1) delle 
Disposizioni transitorie dello Statuto sopracitato;
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14/07/2018 con il quale è stata aggiornata la vigente 
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017,  integrato  con  D.S.M.  n.  2  del 
29/1/2018  e  con  D.S.M.  n.  11  del  19/7/2018  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  della  
Direzione Risorse Umane ed Organizzazione alla Dott.ssa Laura Monticini”;
- l’Atto Dirigenziale n.1660 del 28/06/2019 che conferisce alla Dott.ssa Camilla Naldoni l’incarico 
di Posizione Organizzativa “Sanzioni amministrative L. 689/81 e assicurazioni”;
-  l’Atto  Dirigenziale  n.  2301  del  31/10/2017  che  dispone,  tra  l’altro,  l’attribuzione  delle 
responsabilità di procedimento, confermato dal successivo Atto Dirigenziale n. 814 del 9/04/2018;
VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000;
RAVVISATA la propria competenza in merito;

Per le motivazioni sopraindicate:

DISPONE
che la somma complessiva di € 3.211,80 (euro tremiladuecentoundici/80) di cui all’ ordinanza in
giunzione citata in premessa possa essere pagata in n. 24 (ventiquattro) rate mensili da   € 133,82   
(euro centotrentatre/82), a decorrere dal mese di   aprile 2021  ,  tramite il canale di pagamento Pa
goPA, utilizzando gli avvisi che vengono forniti, già predisposti, congiuntamente alla notifica del  
presente atto.
Oltre che tramite le modalità citate negli avvisi, il pagamento può essere effettuato anche online 
collegandosi al seguente indirizzo: 
https://pagopa.055055.it/pagopaportale/portale?codiceEnte=METROFI 

PRECISA CHE
 decorso  inutilmente,  anche  per  una  sola  rata,  il  termine  sopra  fissato,  il  destinatario  del 

presente atto, come previsto dall’art. 26 c.3 della L.689/81, è tenuta al pagamento del residuo 
ammontare della sanzione in un’unica soluzione; resta comunque salva la possibilità di saldare 
la rimanente somma dovuta in qualsiasi momento antecedente alla scadenza dell’ultima rata;

 il destinatario del presente atto può presentare ricorso nei modi di legge avverso al presente 
atto alternativamente al TAR della Toscana o al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 ed 
entro 120 giorni dal ricevimento dell'atto stesso;

 Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, come modificato dalla L. 15/05, si evidenzia che l’unità orga 
nizzativa competente è l’Ufficio Sanzioni Amministrative e che il responsabile del procedimento 
è la dott.ssa Camilla Naldoni. Si precisa inoltre che gli atti richiamati  nella presente Ordinanza, 
non sottratti al diritto di accesso ai sensi della normativa vigente, restano a disposizione e po
tranno essere visionati dagli aventi diritto, con le modalità di cui al Regolamento per l’accesso 
agli atti della Città Metropolitana di Firenze, presso questo stesso Ufficio (Via Mercadante n. 
42,  50144  Firenze.  Tel  055  2760950/831/784/843  Fax  055  2760  848.  email: 
sanzioni@cittametropolitana.fi.it PEC cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it. A causa del
l’emergenza sanitaria in atto, l’ordinaria apertura al pubblico è sospesa. L’accesso avviene pre
via acquisizione di appuntamento e nel rispetto delle modalità disposte dall’ente, telefonando ai 
numeri 055 2760950/831/784/843.

 I dati personali relativi ai soggetti rubricati nella presente ordinanza sono oggetto di trattamen
to finalizzato all’esercizio delle funzioni istituzionali e possono essere comunicati alle istituzioni 
pubbliche di cui alla L. n. 689/81 e/o ai soggetti previsti dalle specifiche normative per materia  
in relazione alle sanzioni applicate, in modo conforme a quanto previsto dal Reg. UE 2016/679 
e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m. e i.. Il titolare del trattamento è la Città Metropolitana di Firen 
ze ed il responsabile è stato individuato nella Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Orga
nizzazione, Dott.ssa Laura Monticini.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 748 del 05/03/2021

2/3

mailto:sanzioni@cittametropolitana.fi.it
https://pagopa.055055.it/pagopaportale/portale?codiceEnte=METROFI


Firenze            05/03/2021                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO SANZIONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 748 del 05/03/2021

3/3


	Atto Dirigenziale n. 748 del 05/03/2021
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

